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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit přehled funkcionálních principů v kontextu vývoje
podnikových aplikací. Teoretická část se zaměřuje na popis obecných funkcio-
nálních principů i jejich dopadů na kvalitu aplikace, věnuje se také problema-
tice měnného stavu a referenční transparentnosti v návaznosti na zjednodu-
šení čitelnosti, udržovatelnosti, škálovatelnosti a testování aplikace. Tato část
se rovněž zabývá možnou využitelností matematiky v rámci modularizace a
návrhových vzorů, a vytvářením programů na vysoké úrovni abstrakce pomocí
vydefinování DSL. V neposlední řadě tato část popisuje, jak jednoduše vytvá-
řet reaktivní aplikace a jak lze funkcionálně přistupovat k persistenci pomocí
event-sourcingu a CQRS. Praktická část práce poté demonstruje některé tyto
principy na jednoduché client-server aplikaci.

Klíčová slova Podniková aplikace, výuka, funkcionální paradigma, reak-
tivní programování, CQRS, scala, scalaz, monád, event-sourcing, domain dri-
ven design, side-effect, referenční transparentnost.
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Abstract

The main goal of the thesis is to summarize functional principles in context
of developing enterprise applications. Theoretical part is focused on the de-
scription of general functional principles and their impact on quality of an
application. Also it is focused on explaining the impact of mutable state and
referential transparency on readability, maintainability, scalability and testa-
bility of an application. It is clarified how Math is used in a field of modula-
rization, design patterns and in a way programs can be written on high level
of abstraction using defined DSL. Last but not least, reactive principles and
functional approach of persistence using event-sourcing and CQRS are descri-
bed. Practical part is focused on demonstrating these princeples on simple
client-server application.

Keywords Enterprise application, education, functional and reactive prici-
ples, CQRS, scala, scalaz, monad, event-sourcing, domain driven design, side-
effect, referential transparency.
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Úvod

Softwarové inženýrství je inženýrská disciplína zabývající se praktickými pro-
blémy vývoje rozsáhlých softwarových systémů. Ačkoli je to poměrně mladá
disciplína, hodně společností po celém světě investuje spoustu peněz do infor-
mačních systémů. Velké procento IT projektů však končí neúspěchem. Podle
statistik jsou ztráty za neúspěšné implementace informačních systémů ročně
mezi 50-150 miliardami amerických dolarů[1].

Podstatnou částí vývoje softwaru je jeho návrh a implementace. Cílem
této práce je vytvoření přehledu funkcionálních principů, které tyto dvě části
softwarového inženýrství pokrývají, za účelem vylepšení procesu vývoje pod-
nikových aplikací. Za neúspěchem projektů samozřejmě nestojí pouze samotný
návrh a implementace, nicméně implementace zajišťuje reálnou podstatu apli-
kace, čímž se stává klíčovou částí projektu.

Funkcionální programování existuje již mnoho let - předek funkcionálního
programování je lambda calculus, který byl vymyšlen dlouho před sestrojením
prvního počítače. V dnešní době se funkcionální programování dostává čím dál
více do popředí, a to díky několika velkým výhodám (udržovatelnost, možnosti
škálování, nižší chybovost, . . . ). Funkcionální programování je silně propojeno
s matematikou. Osvojit si tyto principy a naučit se aplikovat funkcionální
vzorce na problémy reálného světa je obtížné a i to může přispívat k nízké
rozšířenosti. Z toho vyplývá, že neexistuje tolik zdrojů informací a ukázkových
příkladů, jako je tomu v nejpoužívanějším objektovém programování.

Vzhledem k tomu, že se funkcionální programování stává čím dál význam-
nějším pro praktické využití, soustředí se tato práce samozřejmě i na roz-
šíření povědomí (a propagaci) základních principů funkcionálního přístupu.
Výstupem práce je stručný přehled funkcionálních návrhových vzorů, obec-
ných programovacích principů, přístupu k modularizaci, a v neposlední řadě i
funkcionální přístup k persistenci dat. V praktické části jsou některé principy
demonstrovány na jednoduché podnikové aplikaci.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je ukázat nekonvenční přístup k tvorbě podnikových aplikací za
účelem zvýšení kvality a úspěsnosti implementace pomocí funkcionálních prin-
cipů. Použitím funkcionálního programování je možné:

• snížit chybovost aplikace,

• zlepšit udržovatelnost kódu,

• zlepšit možnost automatizovaného testování,

• zlepšit možnosti horizontálního škálování,

• zlepšit přepoužitelnost kódu.

Dalším cílem je ukázat, jak lze zlepšit kvalitu aplikace z pohledu konco-
vého uživatele, který systém využívá. Použití funkcionálních principů se dobře
kombinuje s reaktivním programováním, které má za cíl zlepšit responizivitu,
rezilienci a elasticitu. Aplikace je z uživatelského pohledu rychlá a sníží se
dopad na uživatele při chybách - programátorských i hardwarových[2].

Cílem práce je vytvořit přehled základních principů funkcionálního progra-
mování v kontextu vývoje rozsáhlých aplikací. Takové aplikace jsou vyvíjeny
v týmech a je nesmírně důležité, aby bylo možné práci paralelizovat. To vyža-
duje, aby byl kód dekomponován po logických celcích a byl čitelný a udržova-
telný pro každého člena týmu. Práce předkládá, jak lze tyto vlastosti zlepšit
algebraickou modularizací a použitím funkcionálních návrhových vzorů.

Součástí praktické části je vytvoření jednoduché klient-server aplikace.
Hlavním účelem práce je ale vytvořit teoretický základ, který je důležitý pro
vývoj funkcionálních aplikací. Práce je tedy soustředěna především na teore-
tickou část. Praktická část pouze ilustruje některé popsané principy.
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Kapitola 2
Funkcionální paradigma

Existuje hodně definic funkcionálního paradigmatu, které se snaží jednoduše
popsat základní funkcionální principy. Hodně z nich se pouze lehce přiblíží
hlavním vlastnostem funkcionálního programování, nebo zabíhají do témat,
která jsou úplně irelevantní. V této práci není snaha o jednoduchou definici,
ale jsou zde popsány základní principy funkcionálního programování a výhody,
které přináší jejich dodržování.

Funkcionální paradigma spadá do kategorie deklarativního programování.
To se od imperativního programování liší tím, že kód nepopisuje jednotlivé
kroky, které vedou k výsledku, ale popisuje, jaký má být výsledek. Ilustrace
rozdílu je ukázána na následujícím jednoduchém příkladu. Program, který
v kolekci řetězců každý prvek převede na malá písmena. V imperativním pro-
gramování kód musí popisovat jak iterovat přes prvky v kolekci a každý prvek
převést na malá písmena. Z těchto vytvořených řetězců se v lepším případě
vytvoří nová kolekce, nebo v horším se modifikují přímo prvky vstupní kolekce
(dále v práci je vysvětleno proč je to horší přístup). Kód napsaný v jazyku
Java potom vypadá následovně:

List<String> originalList = Arrays.asList("pRVNi", "DRUHy");
List<String> lowerCaseList = new ArrayList<>();
for (int i = 0; i < originalList.size(); i++) {
lowerCaseList.add(originalList.get(i).toLowerCase());

}

Samozřejmě je možné kód napsat jednodušeji pomocí for-each cyklu, ale
tohle je klasický imperativní zápis.

Ve funkcionálním programování se vynechá postup a popíše se jen, jak má
vypadat výsledek. Stejná funkcionalita napsaná deklarativně v jazyku Scala
vypadá následovně:

val originalList = List("pRVNi", "DRUHy", "TreTi")
val lowerCaseList = originalList.map(_.toLowerCase)
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2. Funkcionální paradigma

Zde je pouze popsáno, že se nad každým prvkem původního seznamu pro-
vede funkce toLowerCase. Není zde nic o tom, jak se má iterovat přes kolekci
a jak toho dosáhnout, je zde jen deklarativní popis toho, jak má vypadat
výsledek. Další zajímavá vlastnost tohoto kódu je, že fragment:

originalList.map(_.toLowerCase)

je výraz s návratovou hodnotou. map je příkladem high-order funkce, což jsou
takové funkce, které přijímají funkce jako parametr nebo funkce vrací.

Mezi základní principy funkcionálního programování patří:

• bezstavovost,

• neměnnost dat,

• referenční transparence.

Všechny tyto body spolu úzce souvisí. Funkcionálně psaná aplikace se snaží
používat pouze neměnná data. Každá změna je realizována vytvořením nového
objektu v požadovaném stavu a původní objekt zůstává nazměněný. Referenční
transparentnost funkcí znamená, že výstup je závislý pouze na vstupních pa-
rametrech. Pro stejný vstup je vrácen vždy stejný výstup. Funkce ve funkcio-

[…]


}

Jako identifikátor uživatele v json objektech je schválně použit String.
Některé jazyky (např. JavaScript) nemají v základu podporu pro Long, proto
je zvolen robustnější String, který se na backendu převede na Long.

6.3 Frontend

Klientská aplikace vytváří rozhraní pro interakci s uživatelem pomocí webové
aplikace běžící v prohlížeči. Implementační jazyk je Scala, ale s využitím kom-
pilátoru Scala.js. Kompilace tedy vytváří javascriptové soubory, které je možné
vložit do statické HTML stránky a aplikace může běžet například v apache.

Jako hlavní framework pro tvoření UI je použit scalajs-react, který za-
baluje ReactJS pro použití ve Scale.js. React je navržen pro snadný vývoj re-
aktivních UI. Tvorba UI znamená tvoření komponent, které je možné snadno
skládat. Reaktivity je docíleno asynchronními callbacky, v kterých se nachází
logika a volání externích systémů.

Aplikace se skládá ze 3 obrazovek:
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• přehled všech uživatelů,

• editace existujícího uživatele,

• vytvoření nového uživatele.

Každá obrazovka je implementována jako komponenta.
Komponenta má 2 základní atributy:

• Props,

• State

Props reprezentuje vstupní parametry komponenty, které řídí, jak se má vy-
kreslit. Jejich hodnota by se neměla promítnout ve vykreslené komponentě.
Určují jak se má komponenta zobrazit, ale neurčují její obsah. Jejich stav je
v životním cyklu komponenty neměnný.

State na druhou stranu určuje vykreslený obsah. Stav je implementovaný
pomocí State monádu a v době životního cyklu komponenty může být mo-
difikován. Jediný přímý přístup ke stavu je ale možný pouze při vykreslování
komponenty, kde se navážou atributy stavu komponenty na zobrazené položky.
Po vykreslení komponenty je přístup ke stavu možný pouze přes asynchronní
callbacky, které můžou měnit stav a ten se reaktivně propisuje na navázané
zobrazované prvky komponenty. Volání externích systémů také patří do call-
backu.

Komunikace se serverovou částí je implementována pomocí AJAX uvnitř
callbacků, takže probíhá asynchronně a je neblokující.

6.3.1 Poznatky

Použití Scala.js místo klasického JavaScriptu přináší typovou kontrolu v com-
pile time a je možné využít velké množství Scala knihoven. React je již v zá-
kladu tvořen hodně funkcionálně a reaktivně a v kombinaci s jazykem Scala
to jde skvěle dohromady.

Jednou z nevýhod je zpětná kompatibilita frameworků. Existuje velké
množství frameworků využívajících Scala.js a rychlost vydávání releasů se liší.
Při používání více frameworků může snadno vzniknout konflikt mezi závis-
lostmi.

Další nevýhoda je dostupnost informačních zdrojů a ukázkových aplikací
ve frameworku scalajs-react. Vydavatel sice poskytuje stručnou dokumentaci
a ukázkové příklady, ale vše je velmi jednoduché a k reálně použitelné aplikaci
to má daleko.
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Závěr

Cílem práce bylo ukázat, jak lze vytvářet rozsáhlé podnikové aplikace s použi-
tím funkcionálních principů za účelem zlepšení a zvýšení kvality implementace
pomocí funkcionálních principů.

Bylo ukázáno jak pomocí funkcionálních principů a možností jazyka Scala
snížit chybovost, zlepšit testovanost aplikace díky referenční transparentnosti
funkcí, jak umožnit škálovatelnost a přepoužitelnost kódu. Vše bylo popsáno
teoreticky v rešeržní části a ukázáno na jednoduché aplikaci v praktické části
práce.

Použitím principů byla vytvořena webová aplikace, která má nízkou dobu
odezvy při uživatelské akci díky asynchronní a neblokující komunikaci. Archi-
tektura serverové části je řešena návrhovým vzorem free monád, který zvyšuje
SoC aplikace a umožňuje snadnou rozšiřitelnost aplikace díky vytvořenému
DSL modulu.

Persistentní vrstva byla vytvořena pomocí event-sourcingu a CQRS. Event-
sourcing umožňuje návrat stavu aplikace do libovolného okamžiku v historii,
takže je jednoduché obnovit data do konzistentního stavu, pokud nastane
chyba. CQRS umožňuje oddělit read model, který je optimalizovaný pro do-
tazování a obsahuje pouze užitečná data pro určitý kontext.

Serverová aplikace byla psána tak, aby bylo možné horizontální škálování.
V případě potřeby se může spustit na více serverech, je tedy možné jednoduše
pracovat s přetížením systému.

Klientská část je tvořena jednoduchou reaktivní webovou aplikací. Veškerá
komunikace a logika je vykonávána pomocí asynchronních a neblokujících call-
backů, takže hlavní vlákno, které obsluhuje uživatelskou interakci, není těmito
dlouhotrvajícími operacemi ovlivněno.

Výsledek práce by mohl zvednout povědomí o funkcionálním paradigmatu.
Ukázat možnosti, jak lze psát i rozsáhlý a udržovatelný funkcionální kód
v týmu vývojářů. Obecné funkcionální principy, jako je minimalizace muta-
bilního stavu a referenční transparence, můžou být použity i v objektovém
programování, čímž lze navýšit kvalitu aplikace.
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Závěr

Práce by mohla do budoucna posloužit jako teoretický podklad pro další
praktické rozpracování. Zajímavé a přínosné by mohlo být např. aplikování
a praktické porovnání funkcionálního programování a objektového programo-
vání na tutéž aplikaci. Hlubší prozkoumání persistence pomocí event-sourcing
a CQRS na clusteru s využitím NoSQL databází by rovněž mohlo být dále
rozpracováno. Přínosné by bylo vytvoření rozsáhlé aplikace a na ní prozkou-
mat možnosti reaktivní komunikace pomocí streamů. Zajímavé by také mohlo
být využití streamů v rámci gRPC protokolu.
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Příloha A
