Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Jan Hanuš
Vedoucí práce: Ing. Jiří Daněček
Název práce: Aplikace funkcionálního programování ve vývoji podnikových aplikací
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 13. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student zpracoval vysoce odborné téma, které významně přesahuje náplň bakalářského studia.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Struktura i rozsah písemné práce odpovídá zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Za největší problém předložené práce považuji to, že její téma bylo zvoleno příliš obsáhle. Při zadávání tématu práce jsem
neodhadl, že rozsah bakalářské práce neumožňuje tak rozsáhlé téma pokrýt, aniž by došlo ke zhoršení čitelnosti.
Vzhledem k tomu, že koncepce funkcionálních návrhových vzorů je komplikovaná a jejich znalost není součástí obvyklé
kvalifikace softwarových odborníků, není ani všeobecně akceptovaný způsob výkladu těchto konstrukcí. To se projevilo i na
místy nejasném textu předkládané práce. Řada témat, kterým jsou věnovány rozsáhlé publikace, jsou v práci pokryty pouze
zkratkovitě. Navíc se u čtenáře předpokládá znalost funkcionálního jazyka Scala. Tento problém je ještě umocněn tím, že
student používá termíny a konstrukce, které nejsou běžné, a přitom je nevysvětluje. Tak např. při výkladu free monad
používá nevysvětlenou funkci liftF, operátor >, atp.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
V práci se vyskytují překlepy, které měly být odhaleny slovníkovou kontrolou textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student použil odpovídající množství zdrojů, které však většinou nejsou přímo citovány, protože studentovi posloužily hlavně
jako inspirace pro vlastní zpracování tématu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
NA
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jak text předložené práce, tak ukázkovou aplikaci využiji, pokud dojde na FITu k rozšíření výuky funkcionálního programování
v oblasti enterprise aplikací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval zcela samostatně a pravidelně mě informoval o postutpu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Obtížnost předložené práce významě překračuje úroveň, která je u bakalářských prací obvyklá. Vzhledem k této skutečnosti a
vzhledem k tomu, že nedostatky práce jsou pouze formální, ji hodnotím jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: